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اختلاف آماری بین بانک مرکزی و وزارت اقتصاد

۲۵ درصد ارز صادراتی برگشت 
یا ۶۰ درصد؟!

در حالی وزیر اقتصاد اعــام کرده که ۷۵ 
درصد از ارز صادراتی به هیچ شکلی وارد کشور 
نشده است، رئیس‌کل بانک مرکزی تاکید کرد 
که ۶۰ درصد از ارز حاصل از صادرات به چرخه 

اقتصاد برگشته است!
به گزارش ایسنا، دولت از سال گذشته و در 
پی مشکلات ارزی کشــور، تصمیم گرفت ارز 
حاصل از صادرات را به چرخه اقتصاد بازگرداند 
و در همین راســتا بانک مرکزی سامانه نیما 
را راه‌اندازی کرد تا صادرکنندگان بخشــی از 
ارز حاصل از صادرات خود را در این ســامانه 
بفروشند که البته قیمت ارز در آن کمی پایین‌تر 

از بازار آزاد است.
هرچند که در ابتدا ورود ارز به این ســامانه 
رقم قابل توجهــی نبود، اما با سیاســت‌های 
تکمیلی اتخاذشــده، صادرکنندگان بیش از 
پیش مجاب شــدند که باید ارز خــود را برای 

فروش به این سامانه بیاورند.
با وجود اینکه بانک مرکزی در سال گذشته 
بارها اعلام کرد که روند ورود ارز به سامانه نیما 
مثبت ارزیابی شده و سایر صادرکنندگان نیز 
باید این رویه را در پیش بگیرند، اما در ســال 
جدید این مسئولان وزارت اقتصاد بودند که از 

میزان ورود ارز به کشور انتقاد کردند.
فرهــاد دژپســند، وزیر امــور اقتصادی و 
دارایی در جلســه‌ای، گفته بود که ۷۵ درصد 
از ارز حاصل از صــادرات به چرخــه اقتصاد 
بازنگشــته اســت. وی این آمار را با احتساب 
۱۰ میلیارد دلاری که در ســامانه نیما به ثبت 
رسیده، محاسبه کرده بود و با توجه به صادرات 
۴۰ میلیارد دلاری ایران در ســال گذشــته، 
میزان ورود ارز حاصل از صادرات را ۲۵ درصد 

دانسته بود.
اما این پایان ماجرا نبود و پس از آنکه حدس 
و گمان‌هایی مبنــی بر ورود ارز به کشــور از 
راه‌های دیگری به جز سامانه نیما مطرح شد، 
این بار مشاور وزیر اقتصاد بود که تاکید کرد ۷۵ 
درصد از ارز حاصل از صــادرات ایران، از هیچ 

طریقی به ایران وارد نشده است.

اما بانک مرکزی که سامانه نیما را در اختیار 
دارد و متولی اصلی ارزی کشــور به حســاب 
می‌آید حرف‌های مســئولان وزارت اقتصاد را 

زیر سوال برده است.
عبدالناصر همتی، رئیس‌کل بانک مرکزی 
معتقد است که در این مدت حدود ۶۰ درصد 
از ارز حاصل از صادرات به کشــور بازگشته و 
بخشی از این ارز نیز هنوز زمان برای بازگشت 

به کشور را دارد.
وی با اشاره به نقش مهم صادرات غیرنفتی 
در رونق تولید، اشتغال و خصوصاً ثبات بازار ارز 
و تقویت ارزش پول ملی، توضیح داد که میزان 
ارز برگشتی در سال گذشته بر اساس روش‌های 
ابلاغی بانک مرکزی یعنی فروش در ســامانه 
نیما، عرضه در صرافی‌هــا، واردات در مقابل 
صادرات خود، واگــذاری ارز پروانه صادراتی و 
واگذاری به بانک مرکزی، به رقمی معادل ۱۸.۷ 

میلیارد دلار رسید.
 درآمدهای صادراتی زمستان 

هنوز فرصت برگشت دارند
به گفته همتــی، با توجه به بــرآوردی که 
از خالــص ارز صادراتی، با لحــاظ هزینه‌های 
مبادلاتی ناشــی از تحریم و متــداول بودن 
تســویه ریالی صادرات در نیمه اول سال قبل 
می‌شود، تاکنون نزدیک ۶۰ درصد ارز ناشی از 
صادرات، به چرخه اقتصاد برگشته است و ارز 
صادرات فصل زمستان هنوز فرصت کافی برای 

برگشت دارد.
طبق آنچه رئیــس کل بانک مرکزی اعلام 
کرده، بر اساس هماهنگی‌های انجام گرفته با 
اتحادیه‌های صادراتی، اتاق بازرگانی و اقدامات 
در دست اجرا، امید است شاهد تحول جدی در 

برگشت ارز به چرخه اقتصاد باشیم.
به این ترتیب به نظر می‌رســد که اختلاف 
نظری میان بانک مرکــزی و وزارت اقتصاد در 
زمینه ارز بازگشتی به کشــور وجود دارد که 
البته با توجه به اینکه بانک مرکزی متولی این 
امر است، شاید بتوان گفت که آمار دقیق‌تری از 
بازگشت ارز حاصل از صادرات ارائه کرده است.

خبر اقتصادی
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معاون اقتصادی رئیس‌جمهور 
درباره احتمال تهاتر نفت با کالاهای 

اساســی، گفت: نیازهای وارداتی و 
امکانات صادراتی مــا کاملًا معلوم 

اســت اینکه آیا این مبادلــه با ارز 
صورت گیرد یا طریق دیگری، بسته 

به همین امر است.
محمد نهاوندیــان در گفت‌وگو 
با خبرنگار ایلنــا تاکید کرد: این‌که 
کالاها با چه ارزی مورد مبادله قرار 
گیرند و یا سازوکار تهاتر انجام شود 
در نــوع صــادرات و واردات اثری 

ندارد.
وی ادامه داد: به طــور مثال اگر 
ایران به ماشــین‌آلاتی احتیاج پیدا 
کند می‌تواند بــرای واردات آن ارز 
بدهد و یا می‌تواند کالا بدهد، نحوه 
تســویه حســاب اثری در تعیین 
کالایی که وارد و یا صادر می‌شــود، 

ندارد.
نهاوندیان در پاســخ به پرسشی 
مبنــی بــر این‌که گفته می‌شــود 
این شــیوه تهاتر به دلیل شــرایط 
تحریمی است که به ایران تحمیل 
شده اســت،‌ گفت: آن چیزی را که 
توان صادراتش را داریم صادر و آن 

چیزی را هم که نیاز وارداتی داریم، 
وارد می‌کنیم.

وی خاطرنشان کرد: لیست بلند 
بالایی از کالاها در ســال جاری به 
دلیل شرایط کشــور تهیه شده که  
ورودشان ممنوع است و به هیچ وجه 

نباید وارد شود.
معاون اقتصادی رئیس‌جمهور 
ادامــه داد: دولت کارهای بســیار 
زیــادی در زمینــه اقتصــادی و 
مبادلات انجام داده و سیاست‌های 
تشــویقی بســیاری در نظر گرفته 

است.
وی تاکید کرد: این که مبادلات 
با یورو، ارز ســایر کشورها و یا تهاتر 
انجام شود در اجرای سیاست‌های 
اقتصادی دولت اثــری ندارد زیرا ما 
به دنبال فائق آمدن بر مشــکلاتی 
هستیم که آمریکا در سیستم بانکی 

بین‌المللی ایجاد کرده است.

نهاوندیان تاکید کرد: مطمئناً با 
این سازوکارهای مختلفی که دولت 
در نظر گرفته اســت مســیرهای 
جدیدی برای تسویه‌حساب ارزی 

پیدا می‌شود.

نهاوندیان در گفت‌وگو با ایلنا:

تهاتر نفت با کالا یا ارز تفاوتی ندارد

نهاوندیان: این‌که کالاها با 
چه ارزی مورد مبادله قرار 
گیرند و یا سازوکار تهاتر 

انجام شود در نوع صادرات 
و واردات اثری ندارد

بورس

خبر

گفت‌وگو

تا کنون در ۹ بار نفت خام ســبک در بورس 
عرضه شده که در بیشــتر موارد مشتری برای 
خرید آن اعلام آمادگی نکرده است. اکنون نیز 
برای دهمین بار، با توجه به گفته مسئولان در 
روزهای آینده نفت خام سبک در بورس انرژی 

عرضه خواهد شد.
به گزارش ایسنا، تاکنون در سال ۱۳۹۸ دو 
بار نفت خام سبک در بورس عرضه شده اما در 
نهایت خریدار نداشته اســت. علاوه بر آن، یک 
بار نفت خام ســنگین در بورس عرضه شد که 
در این عرضه ۷۰ هزار بشــکه از این محصول به 

فروش رفت.
قرار بر این بود که نفت خام ایــران در کنار 
میعانات گازی به طور منظــم در بورس انرژی 
عرضه شــود اما این عرضه‌ها در سال جدید با 
وقفه همراه شد که در این مورد نماینده شرکت 
ملی نفت در بورس گفته » قرار است از این پس 
عرضه بر اساس شیوه‌نامه جدید صورت گیرد و 
با توجه به این‌که عرضه‌هایی که تاکنون صورت 
گرفته بر اساس مجوزهای ســال گذشته بود، 

این موضوع متوقف شد«. او تاکید کرده که »به 
محض این‌که اطلاعیه تنظیم شــود، بر اساس 
شیوه‌نامه ســال ۱۳۹۸ عرضه نفت در بورس از 

سر گرفته می‌شود«.
عرضه‌های نفت خام سبک در سال گذشته

در سال گذشته هفت بار نفت خام در رینگ 
بین‌الملل بورس انرژی عرضه شد که چهار بار 
مشــتری برای خرید اعلام آمادگی نکرد. البته 
در باقی دفعات نیز بخشی از نفتی که در بورس 

عرضه شد به فروش رفت.
به این ترتیب ششــم آبان پارســال مرحله 
نخست عرضه نفت خام در بورس انرژی بود. در 
این مرحله، یک میلیون بشکه نفت خام با قیمت 
۷۹ دلار و ۱۵ سنت به ازای هر بشکه در بورس 
انرژی عرضه شــد که پس از رقابت خریداران، 
هشــت محموله ۳۵ هزار بشکه‌ای )در مجموع 
۲۸۰ هزار بشکه( با قیمت ۷۴ دلار و ۸۵ سنت 

برای هر بشکه فروخته شد.
مرحله دوم عرضه نفت خام در بورس انرژی 
ایران، بیستم آبان ماه ۱۳۹۷ با عرضه ۷۰۰ هزار 

بشــکه نفت خام باقی‌مانــده از عرضه مرحله 
نخست، با قیمت ۷۱ دلار و ۵۹ سنت انجام شد 
و همه نفت عرضه شــده با قیمت ۶۴ دلار و ۹۷ 

سنت به ازای هر بشکه فروخته شد.
خریداران این محموله با ارائه سفارش‌های 
خرید خــود از طریق شــرکت‌های کارگزاری 
عضو بورس انرژی در ســامانه معاملاتی بورس 
ثبت ســفارش کردند و با سه ســفارش خرید 
۲۴۵ هزار بشــکه‌ای، ۲۴۵ هزار بشــکه‌ای و 
۲۱۰ هزار بشــکه‌ای، موفق بــه خرید دومین 
محموله صادراتی نفت خام سبک ایران در رینگ 
بین‌الملل بورس انرژی ایران شدند. در مرحله 
دوم، مدت زمان تســویه پس از تاریخ بارگیری 

محموله، از ۵۰ روز به ۶۰ روز افزایش یافت.
مرحله سوم عرضه نفت خام در بورس انرژی 
در شرایطی برگزار شــد که نسبت به دو مرحله 
پیش، میزان پیش پرداخت از ۱۰ درصد ارزش 
سفارش به شش درصد کاهش و مهلت تسویه 
پس از زمان بارگیری محموله، از ۶۰ روز به ۹۰ 
روز افزایش یافت و همچنین تسویه به صورت 

۱۰۰ درصد ریالی امکانپذیر شــد. در عرضه‌ای 
که یکم بهمن ۱۳۹۷ انجام شــد، یک میلیون 
بشــکه نفت خام با قیمت ۵۲ دلار و ۴۲ سنت 
برای هر بشکه عرضه شد و باوجود ارائه تسهیلات 
بیشتر، عرضه بدون معامله پایان یافت. مرحله 
چهارم نیز با عرضه یک میلیون بشکه نفت خام 
با قیمت هر بشــکه ۵۶.۲۴ دلار و با تسهیلات 
مشخص شده مشابه مرحله سوم، ۱۵ بهمن ماه 
امسال انجام شد که این عرضه نیز معامله‌ای به 
دنبال نداشت. پنجمین مرحله عرضه نفت خام 
در بورس انرژی با عرضه یک میلیون بشکه، ۲۹ 

بهمن پارسال با تسهیلات یاد شده و با قیمت ۵۶ 
دلار و ۸۱ سنت به ازای هر بشکه بود و در پایان، 
یک محموله ۳۵ هزار بشکه‌ای با قیمت ۵۲ دلار 

و ۲۵ سنت برای هر بشکه معامله شد.
مرحله ششم نیز ۱۳ اســفند ۱۳۹۷ برگزار 
شد و مانند مراحل سوم و چهارم عرضه، بدون 
معامله پایان یافت. قیمت هر بشــکه در مرحله 
ششم عرضه، ۵۹ دلار و ۶۳ سنت برای هر بشکه 
در نظر گرفته شده بود. و اما ۲۷ اسفند ۱۳۹۷ نیز 
نفت خام در بورس برای هفتمین بار عرضه شد 

ولی در نهایت به فروش نرسید.

معاون وزیر راه و شهرسازی با بیان اینکه به هیچ وجه 
ارسال محموله‌های نفتی از بنادر کشورمان متوقف نشده 
اســت،گفت: شــاید مقاصد محموله‌های نفتی از بنادر 
کشورمان تغییر کرده ‌باشد اما هنوز هم صادرات رسمی 

ادامه دارد.
هادی حق‌شناس، در گفت‌وگو با خبرنگار اقتصادی 

ایلنا با تاکید بر اینکه طبق روال گذشته عملیات 
تخلیه و بارگیری نفــت و فرآورده‌های 

نفتی در بنادر کشــورمان انجام 
می‌شــود، اظهار داشت: مانند 
ماه‌های گذشته عملیات تخلیه 
و بارگیری نفت و فراورده‌های 

نفتی در بنادر انجام می‌شود و تمام 
بارهای نفتی به صورت رسمی راهی مقاصد 

خود می‌‌شوند.
عضو هیات مدیره ســازمان بنــادر و دریانوردی 

ادامه داد: البته کاهش میزان بارگیری نفت و فراورده‌های 
نفتی نسبت به گذشــته قابل انکار نیست اما به هیچ وجه 

ارسال محموله‌های نفتی از بنادر کشورمان متوقف نشده 
است. حق‌شناس با بیان اینکه تاکتیک‌های وزارت نفت در 
صادرات نفت و فراورده‌های نفتی تغییر کرده‌ است، گفت: 
شاید مقاصد محموله‌های نفتی از بنادر کشورمان 
تغییر کرده ‌باشــد اما هنوز هم صادرات رسمی 
ادامه دارد. معاون سازمان بنادر و دریانوردی با 
اشــاره به کاهش توقف محموله‌های کالاهای 
اساســی در بنادر کشــورمان، 
اظهار داشت: مشکلی در 
واردات کالاهای اساسی 
وجود ندارد و تمام بنادر 
کشــورمان ذخیــره 
کالای اساسی دارند 
و در حال حاضر تمام 
برنامه‌هــا و تصمیمات در این جهت اســت که 
توقف کالای اساســی در بنادر را به حداقل برسانیم و هر 

چه سریع‌تر کالاهای اساسی را وارد سیستم توزیع کنیم. 
وی در پاسخ به این پرســش که چرا با وجود دپوی کالای 
اساســی در بنادر کشــورمان، در مورد برخی از کالاها با 
کمبود در بازار مواجه هستیم، گفت: کاهش توقف کالا در 
بنادر هم در راستای ساماندهی بازار بوده است اما مشکل 
کمبود عرضه در بخش شــبکه توزیع و نظارت برعرضه 

کالا است.
معاون سازمان بنادر و دریانوردی افزود: طولانی بودن 
زمان ورود کالا به بازار به دلیل سیستم توزیع و شبکه حمل 
و نقل است که باعث شده در برخی مواقع بازار مختل شود.

این مقام مســئول همچنین درباره میــزان واردات و 
دپوی خودروهای خارجی در بنادر کشورمان گفت: دپوی 
خودرو وجود دارد اما واردات آن مانند گذشته نیست. در 
حال حاضر واردات خودرو برای واردکنندگان گران تمام 
می‌شــود به همین دلیل واردات و دپوی این کالا در بنادر 

کاهش پیدا کرده ‌است.

رئیس کمیســیون انرژی اتاق بازرگانی 
با تاکید بــر اینکه در بحرانی‌ترین شــرایط 
تحریم هیچ‌وقت صادرات نفــت ایران صفر 
نشده است، گفت: توافقنامه‌های بلند مدت 
با 5 مشتری ســنتی ایران به قوت خود باقی 
است و طرفین تلاش می‌کنند در چارچوب 

آن عمل کنند.
رضــا پدیــدار در گفت‌وگو بــا خبرنگار 
اقتصادی ایلنا، با اشــاره به ادعــای رویترز 

مبنی بر حرکت یک سوپرتانکر با 2 میلیون 
بشــکه نفت به مقصد چین گفــت: ایران با 
مشــتریان ســنتی مثل چین، کره جنوبی، 
ژاپن، هندوستان و ترکیه  قراردادهای بلند 

مدت فروش نفت داشته که ادامه دارد.
وی افزود: مشــتریان ســنتی ایــران به 
دنبال پیدا کردن راهکارهایــی برای تداوم 
خرید هستند و تلاش می‌کنند در چارچوب 

توافقنامه‌ها حرکت کنند.

رئیس کمیســیون انرژی اتاق بازرگانی 
خاطرنشــان کرد: توافق قبلی واردات نفت 
از ســوی چین کماکان به قــوت خود باقی 
است و این کشــور قرارداد خود را بهم نزده 
است. هند نیز با توجه به صرفه اقتصادی در 
تلاش اســت به خرید نفت سبک و میعانات 
گازی ایران ادامه دهد. وی با تاکید بر اینکه 
در بحرانی‌تریــن شــرایط تحریم هیچ‌وقت 
صادرات نفت ایران صفر نشده است، گفت: 

توافقنامه‌های بلند مدت با 5 مشتری سنتی 
ایران به قوت خود باقی است و طرفین تلاش 

می‌کنند در چارچوب آن عمل کنند.
پدیدار یادآور شــد: البته ناهمواری‌هایی 
در مســیر صادرات نفت ایران وجود دارد که 
بر اساس دیپلماسی انرژی و توافقنامه‌های 
اصولی هر کشــور با مقامات نفتی ایران در 

دست مذاکره است.
به گزارش ایلنا، بر اســاس ادعای رویترز 
بعد از ســفر محمد جواد ظریف به پکن، یک 
محموله 2 میلیون بشــکه‌ای نفت ایران به 
مقصد این کشور ارسال شده است. این اولین 
بارگیری در این حجم بعد از لغو معافیت‌های 
خریداران نفت ایران برای صادرات به چین 

است.

دهمین عرضه نفت در بورس با شرایط جدید

معاون وزیر راه وشهرسازی:

صادرات نفت از بنادر با تغییر مقاصد در حال انجام است 

رئیس کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی:

صادرات نفت به مشتریان سنتی ایران ادامه دارد


